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１．阪南市の概況 

    (平成27年3月末日現在) 

面積  36.17k㎡ 

人口  56,656人 

世帯数 23,793世帯 

 

２．図書館の沿革 

昭和52年 4月 1日 図書室開室（尾崎住民センター3階） 

昭和58年 5月30日 総合センター建設プロジェクトチーム結成 

昭和61年11月19日 文化センター・図書館建設概要決定 

昭和62年 5月 1日 文化センター・図書館推進室設置 

昭和63年 3月25日 文化センター・図書館建設工事着工 

平成元年 3月23日 文化センター・図書館施設愛称「サラダホール」に決定 

平成元年 3月28日 阪南町立図書館条例公布 

平成元年 8月31日 文化センター・図書館建設工事竣工 

平成元年 9月30日 図書室閉室 

平成元年11月 3日 阪南町立図書館開館 

平成 2年 3月 自動車文庫「ふれあい号」運行開始 

平成 2年 4月  夜間開館開始 

平成 2年 4月  留守家庭児童会、朝日小学校山中分校に団体貸出開始 

平成 3年 1月    幼稚園に団体貸出開始（～12年3月） 

平成 3年 7月     ｢やんぐあだるとコーナー｣設置 

平成 3年10月 1日 市制施行に伴い「阪南市立図書館」に名称変更 

平成 4年 3月    赤ちゃん絵本コーナー設置 

平成 5年 3月 1日 「阪南市立図書館身体障害者サービス実施要綱」制定 

平成 5年 4月    貸出冊数をひとり5冊から7冊に変更 

平成 8年 7月15日 「蔵書の不用の決定及び不用図書の処理に関する要綱」制定 

平成 9年 4月      「桃の木台小学校」に自動車文庫運行開始 

平成11年 2月    図書館主催「本のリサイクルフェア」開催 

平成11年 3月    自動車文庫の車体更新 

平成11年 4月    「箱作小学校」に自動車文庫運行開始 

平成11年 7月    図書館おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」発足 

平成11年10月    おはなし会を毎週開催 

平成11年 3月  
「阪南市生涯学習推進計画」 

（まちづくりの井・炉・葉プラン）策定 

平成12年 4月    コイン式コピー機設置（開架室） 

平成13年11月 1日   ＣＤ（ｺﾝﾊﾟｸﾄﾃﾞｨｽｸ）貸出開始(1人1点) 

平成14年 2月24日   雑誌のリサイクルフェア開催 

平成14年 4月    「おひざにだっこのおはなしかい」開始 
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平成14年 9月    ブックスタート事業開始 

平成14年10月 1日   阪南市ホームページにて図書目録公開 

平成15年 5月 1日 大阪府立中央図書館総合目録にて蔵書検索開始 

平成15年 7月  図書館サポーター事業開始 

平成16年 4月  図書貸出冊数制限廃止・ＣＤ貸出制限を1点から3点へ変更 

  図書館ホームページ開設 

平成16年 7月  インターネット予約開始 

平成17年 8月  8月の自動車文庫運行を休止 

平成18年 3月  市内小学校（自動車文庫巡回の8校）に返却ブックポスト設置 

平成19年 4月 祝日開館開始（祝日のあとの日に振替休館） 

平成19年12月  阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会発足 

  自動車文庫ふれあい号に排ガス浄化システム設置 

平成21年 2月  阪南市子ども読書活動推進計画策定 

平成21年 9月  新聞･法令データベース閲覧用ノートパソコン設置 

平成21年11月  開館20周年記念事業実施 

平成22年 4月  阪南市子ども読書活動推進協議会設置 

平成22年 6月  児童書コーナーに「幼年文学棚」設置 

平成22年 9月   携帯電話用サイト開設 

平成22年11月  新着図書お知らせサービス開始 

平成25年 4月  雑誌スポンサー制度開始 

平成25年10月  阪南市立図書館管理運営規則改正 

平成25年12月  阪南市立図書館条例改正 

ハローワーク求人情報提供開始 

平成26年 2月  「阪南市立図書館身体障害者サービス実施要綱」を廃止し、 

「阪南市立図書館利用支援サービス実施要綱」制定  

郵送貸出開始 

  開架室書架耐震固定工事実施 

平成26年 3月  第二次阪南市子ども読書活動推進計画策定 

平成26年 7月  閉架書庫耐震固定工事実施 

平成26年11月  阪南市子ども読書活動推進会議設置 

平成27年 3月  「阪南市生涯学習推進計画」 

（まなぶ・はぐくむ・つなぐ 生涯学習のひと・まちづくり）策定 
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３．施設の概要 

名称 阪南市立図書館（文化センター併設の複合施設。総称「サラダホール」） 

構造 鉄筋コンクリート造 地下1階、地上4階建 

敷地面積 7,216.43㎡ 

建築面積 3,941.74㎡ 

延床面積 6,685.98㎡ 

 
図書館部分  1,797㎡ 

（うち開架室 849㎡、閉架書庫 186㎡） 

所在地 大阪府阪南市尾崎町35-3 

 

 

４．図書館費予算 

（単位：千円）  

 平成26年度当初予算額 平成27年度当初予算額 

①   一般会計 17,279,000   18,737,000   

②   教育費 2,352,896   2,766,131   

③   社会教育費 422,261   401,476   

④   図書館費※1 27,691   28,249   

資料費※2 9,731   9,731   

図書費 8,153   8,153   

雑誌・新聞費 1,508   1,508   

視聴覚資料費 70   70   

※1 ④図書館費には職員の人件費及び施設管理費は含まない。 

※2 資料費の図書費には家庭地域文庫補助図書費が、視聴覚資料費にはCDが含まれる。 

 

 

 



 

- 4 - 

５．図書館資料 

（１）分類別蔵書冊数  

（冊）  

 

CD内訳  

 

 

 

分類 一般書 児童書
ヤング

アダルト
ＣＤ

デイジー
図書

計

０．総記 3,126 421 3,547

１．哲学・宗教 5,480 484 5,964

２．歴史・地理 12,214 1,373 13,587

３．社会科学 14,979 2,265 17,244

４．自然科学 7,003 4,490 11,493

５．工学・生活 11,747 1,795 13,542

６．産業 5,009 1,147 6,156

７．芸術・スポーツ 12,623 3,144 15,767

８．語学 2,623 560 3,183

９．文学 52,856 17,753 70,609

　大活字本 1,741 1,741

　郷土資料 1,094 1,094

　絵本 22,512 22,512

　紙芝居 1,911 1,911

　集計外 392 392

　ヤングアダルト 13,606 13,606

　視聴覚資料 4,103 54 4,157

計 130,495 58,247 13,606 4,103 54 206,505

雑誌 7,098

総計 130,495 58,247 13,606 4,103 54 213,603

分野 クラシック
外国の
音楽

日本の
音楽

主題歌
その他の

音楽
音楽以外 付属資料 合計

所蔵数 718 585 1,205 339 527 683 46 4,103
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（２）受入新聞・雑誌  

 

新聞（13紙）  

朝日新聞 日本経済新聞 毎日小学生新聞  

産経新聞 Japan times サンケイスポーツ  

毎日新聞 讀賣新聞 報知新聞 

赤旗（寄贈） ニュースせんなん（寄贈）   

読売中高生新聞（寄贈）  読売KODOMO新聞（寄贈）   

 

 

雑誌（148タイトル）★印はスポンサー制度による受入雑誌（ 16タイトル）  

愛犬の友 きょうの料理 週刊東洋経済  

AERA ★きょうの料理ビギナーズ  週刊ベースボール  

agasus （寄贈） 薬のﾁｪｯｸは命のﾁｪｯｸ（寄贈） 趣味の園芸 

アクアライフ ★暮しの手帖 ★趣味の園芸 やさいの時間 

アサヒカメラ クロワッサン 将棋世界 

アニメージュ 経済セミナー 小説宝石 

★あまから手帖  芸術新潮 新潮45 

aff（寄贈） 月刊クーヨン スクリーン 

いきいき 月刊自家用車 ★すてきな奥さん（ちゃんと） 

一枚の繪 月刊NEWSがわかる すてきにハンドメイド  

ｲﾝｸﾞﾘｯｼｭ・ｼﾞｬｰﾅﾙ 月刊福祉 すまいの設計  

IN POCKET（寄贈） 月刊星ナビ 青春と読書（寄贈）  

WEDGE（寄贈） ★月刊MOE ★正論 

うかたま 現代農業 世界 

美しいキモノ 現代の図書館 ★選択 

栄養と料理 公募ガイド 壮快 

エコノミスト COTTON TIME ターザン 

絵芝居 子どもと読書 TIME 

ELLEジャポン 子供の科学 ダ・ヴィンチ  

演劇界 子どもの文化 たまごクラブ  

オリスタ ★この本読んで！  ダンスダンスダンス  

オール讀物 コバルト 短歌 

CAR GRAPHIC ゴルフダイジェスト  中央公論 

会社四季報 (ワイド版) 碁ワールド Discover Japan 

家庭画報 サッカーマガジン ZONE 鉄道ジャーナル  

歌謡アリーナ SAVVY 図書（寄贈）  

空手ライフ（寄贈）  サライ 図書館雑誌 

★考える人 JR時刻表 なごみ 

関西のつり ★詩とファンタジー  NATIONAL GEOGRAPHIC 

キネマ旬報 週刊金曜日 波（寄贈） 

★きょうの健康  週刊新潮 Number 



 

- 6 - 

日経WOMAN ひととき（寄贈）  ミステリマガジン  

日経サイエンス ひよこクラブ ミュージックマガジン  

日経ビジネス ひらがなタイムズ  mundi (寄贈) 

日経PC21 FINE BOYS ミルククラブ（寄贈）  

日経マネー Fishing cafe（寄贈） milsil（寄贈） 

★日本児童文学  婦人公論 Men’ s non-no 

NEWTON 婦人之友 MORE 

ねこのきもち 武道（寄贈） モーターサイクリスト  

のびのび子育て BRUTUS monoマガジン 

non-no プレジデント 野生時代 

俳句 文藝春秋 山と溪谷 

俳句界（寄贈） ★Pen ラジコン技術  

俳壇抄(寄贈) Voice LA MER（寄贈) 

★母の友 法学セミナー ★歴史街道 

パッチワーク通信  Popeye 歴史読本 

バドミントンマガジン  本（寄贈） レコード芸術  

BISES 本の雑誌 レディブティック  

BE-PAL MAMORU (寄贈)  

ビデオサロン みすず（寄贈）   

 

（３）その他の資料  

 マイクロフィルム  

前期大坂日報  明治 9年1月～明治15年 1月 

毎日新聞（大阪本社版）  明治15年2月～平成19年12月 

朝日新聞（大阪地方版）  大正13年4月11日～平成19年12月 

阪南町史 上下巻 

 

 デジタル資料  

      ELNET（全国新聞・雑誌記事紙面データーベース）  

     第一法規法情報総合データベース D1-Law.com 

 

 地形図（2万5千分の1）  

 

 電話帳（全国分）  

 

 阪南市図歴地形図（5万分の1）  

 

 阪南市域航空写真（S22.36.43.50.54.H4）  

 

 阪南市空中写真（H18.H25）  
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６．利用状況 

（１）貸出状況（団体貸出含む） 

①本館 

  

 
 

月別貸出冊数〈本館〉 

一般書 大活字 児童書 郷土資料
ヤング
アダルト

雑誌 ＣＤ 合計

4月 25 9,299 21,012 380 11,227 42 1,979 2,228 1,350 38,218

5月 22 9,245 20,711 347 10,016 42 1,902 2,148 1,347 36,513

6月 26 10,254 21,467 378 12,173 44 2,032 2,402 1,591 40,087

7月 25 10,814 22,039 414 13,453 39 2,048 2,194 1,608 41,795

8月 27 11,303 23,472 388 14,841 47 1,896 2,441 1,389 44,474

9月 23 9,411 20,681 361 10,727 26 1,792 2,321 1,311 37,219

10月 25 9,406 20,739 397 9,312 47 1,760 2,309 1,234 35,798

11月 23 9,612 20,528 289 11,221 35 1,643 2,253 1,328 37,297

12月 23 8,517 19,973 299 8,567 23 1,692 2,022 1,277 33,853

1月 21 8,606 19,624 289 10,221 27 1,525 2,000 1,169 34,855

2月 19 8,030 18,684 351 8,857 8 1,592 1,810 1,233 32,535

3月 25 9,747 21,237 365 10,321 35 1,823 2,272 1,374 37,427

合計 284 114,244 250,167 4,258 130,936 415 21,684 26,400 16,211 450,071

前年度 276 112,130 250,770 4,492 133,065 455 24,050 25,309 16,709 454,850

前年比 102.9% 101.9% 99.8% 94.8% 98.4% 91.2% 90.2% 104.3% 97.0% 98.9%

貸出冊数（冊）

月

開館
日数

貸出者数
(人）

0
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(百冊)

CD

雑誌

ヤング

アダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書
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② 自動車文庫 

（ア）月別貸出状況 

 
*ステーションは16ヵ所、月1回巡回 

*8月、2月は運休 

 
月別貸出冊数〈自動車文庫〉

一般書 大活字 児童書 郷土資料
ヤング
アダルト

雑誌 合計

4月 8 649 391 11 1,437 0 1 33 1,873

5月 8 666 402 9 1,682 0 0 23 2,116

6月 8 693 344 10 1,588 0 1 15 1,958

7月 8 606 374 26 1,327 0 1 24 1,752

8月 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9月 8 566 369 28 1,337 0 0 24 1,758

10月 8 525 430 9 1,362 0 0 20 1,821

11月 8 579 343 18 1,483 0 0 17 1,861

12月 8 498 332 22 1,220 0 2 14 1,590

1月 8 426 388 7 1,154 0 2 22 1,573

2月 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3月 8 535 313 15 1,349 0 0 18 1,695

合計 80 5,743 3,686 155 13,939 0 7 210 17,997

前年度 80 5,460 4,773 145 16,094 1 13 288 21,314

前年比 100.0% 105.2% 77.2% 106.9% 86.6% - 53.8% 72.9% 84.4%

月

開館
日数

貸出者数
（人）

貸出冊数（冊）

0

5

10

15
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25

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

(百冊)

雑誌

ヤング

アダルト

郷土資料

児童書

大活字
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（イ）ステーション別貸出状況 

  

   

ステーション別貸出冊数

 

 

  

26年度 25年度 前年比 一般書 児童書 合計 25年度 前年比

1 コメリ箱の浦店従業員駐車場 100 97 103.1% 406 144 550 588 93.5%

2 箱作小学校 741 597 124.1% 237 1,893 2,130 2,103 101.3%

3 桃の木台小学校 1,385 1,309 105.8% 651 3,337 3,988 5,684 70.2%

4 デイリーカナートはやし駐車場 40 69 58.0% 163 41 204 514 39.7%

5 はつめ公園 41 42 97.6% 208 27 235 183 128.4%

6 下荘小学校 465 371 125.3% 187 1,256 1,443 1,140 126.6%

7 舞小学校 504 445 113.3% 290 1,065 1,355 1,626 83.3%

8 舞第1駐車場 70 44 159.1% 313 66 379 270 140.4%

9 波太小学校 318 246 129.3% 115 727 842 1,259 66.9%

10 さつき台2号公園 36 132 27.3% 205 36 241 552 43.7%

11 東鳥取小学校 515 624 82.5% 234 1,330 1,564 2,198 71.2%

12 緑ヶ丘住民センター前 25 44 56.8% 148 7 155 263 58.9%

13 和泉鳥取台住民センター横 42 76 55.3% 169 3 172 433 39.7%

14 山中渓住民センター前 92 79 116.5% 280 368 648 636 101.9%

15 朝日小学校 614 560 109.6% 96 1,651 1,747 1,727 101.2%

16 尾崎小学校 755 725 104.1% 356 1,988 2,344 2,138 109.6%

5,743 5,460 105.2% 4,058 13,939 17,997 21,314 84.4%

利用人数　（人） 貸出冊数　（冊）
駐車場名

合　　計
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③総計 

 

 

 

月別貸出者数    

9,948 9,911 

10,947 
11,420 11,303 

9,977 9,931 10,191 

9,015 9,032 

8,030 

10,282 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

（人）

一般書 大活字 児童書 郷土資料
ヤング
アダルト

雑誌 ＣＤ 合計

4月 9,948 21,403 391 12,664 42 1,980 2,261 1,350 40,091

5月 9,911 21,113 356 11,698 42 1,902 2,171 1,347 38,629

6月 10,947 21,811 388 13,761 44 2,033 2,417 1,591 42,045

7月 11,420 22,413 440 14,780 39 2,049 2,218 1,608 43,547

8月 11,303 23,472 388 14,841 47 1,896 2,441 1,389 44,474

9月 9,977 21,050 389 12,064 26 1,792 2,345 1,311 38,977

10月 9,931 21,169 406 10,674 47 1,760 2,329 1,234 37,619

11月 10,191 20,871 307 12,704 35 1,643 2,270 1,328 39,158

12月 9,015 20,305 321 9,787 23 1,694 2,036 1,277 35,443

1月 9,032 20,012 296 11,375 27 1,527 2,022 1,169 36,428

2月 8,030 18,684 351 8,857 8 1,592 1,810 1,233 32,535

3月 10,282 21,550 380 11,670 35 1,823 2,290 1,374 39,122

合計 119,987 253,853 4,413 144,875 415 21,691 26,610 16,211 468,068

前年度 117,590 255,543 4,637 149,159 456 24,063 25,597 16,709 476,164

前年比 102.0% 99.3% 95.2% 97.1% 91.0% 90.1% 104.0% 97.0% 98.3%

月

貸出者数
(人）

貸出冊数（冊）
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④利用状況推移 

 

 

※1 以前は区分せず 

※2 貸出開始 

 

貸出内訳推移 

 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤング
アダルト

雑誌 ＣＤ 合計

2 104,874 202,057 124,999 8,013 335,069

3 105,425 192,013 130,139 19,855 10,681 352,688

4 107,727 202,624 117,438 217 26,072 12,979 359,330

5 106,399 232,869 117,143 343 27,395 16,989 394,739

6 100,067 226,248 104,876 381 24,929 17,960 374,394

7 94,230 225,934 99,517 430 22,572 19,528 367,981

8 93,652 232,739 94,585 523 23,933 19,724 371,504

9 96,473 244,116 96,157 559 26,871 20,343 388,046

10 102,011 256,488 108,938 424 25,877 21,107 412,834

11 106,114 261,162 116,396 538 25,812 22,948 426,856

12 103,921 245,655 1,582 124,359 464 26,159 22,886 421,105

13 104,175 235,701 1,954 122,373 456 23,992 21,502 5,966 411,944

14 110,166 232,508 1,820 135,084 461 22,355 23,265 13,900 429,393

15 114,852 241,598 1,424 139,585 474 24,884 23,634 14,269 445,868

16 113,442 252,607 1,884 180,160 554 27,253 26,001 21,756 510,215

17 108,243 240,748 3,402 169,437 343 23,930 24,576 22,711 485,147

18 104,201 243,893 2,569 171,088 342 24,269 24,655 21,672 488,488

19 102,496 243,832 2,236 163,059 281 25,066 25,412 21,729 481,615

20 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534

21 105,924 259,107 3,347 160,389 427 27,617 27,421 19,406 497,714

22 117,394 273,989 4,282 160,948 346 26,958 28,363 19,063 513,949

23 124,028 276,160 4,735 164,952 479 28,884 28,334 19,859 523,403

24 122,434 270,219 4,958 161,616 510 26,425 26,005 19,931 509,664

25 117,590 255,540 4,637 149,159 456 24,063 25,597 16,712 476,164

26 119,987 253,853 4,413 144,875 415 21,691 26,610 16,211 468,068

年度
(平成)

貸出者数
(人）

貸出冊数（冊）

※1

※1

※1

※1

※2

※1

※1
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⑤団体別貸出冊数 

（冊） 

 

 ＊留守家庭児童会への貸出は、図書館からの配本（奇数月に50冊ずつ）含む。11ヵ所。 

  

⑥読書会実施状況 

読書会名（50音順） 
会員 

（人） 

実施 

回数 

（回） 

タイトル 

数（点） 

貸出 

冊数 

（冊） 

自館の 

本（冊） 

他館の 

本（冊） 

ウエストバード 7  3  21  46 22 24 

自然と本の会たんぽぽ読書会 15  3 14 52  16 36 

スマイル 13 8  18  49  18  31  

読書友の会全体会  (68) 2  2  20 0 20 

読書友の会  さくらグループ 13  10  13  51 13  38 

 〃 ばらグループ 31  6  6  37 15 22 

 〃 ももグループ 16  12  12  57 20  37  

 〃 ゆりグループ 8  7  6  21  7  14  

箱作子どもの本の会 8  9  31 54 25 29  

ピーターラビット 10 11  50  181 68  113  

ひよこ本の会 10  9  55  119 65  54 

舞小学校えほんのへや 10  8  40  155 66  89 

合計 141  88 268  842 335  507 

教育機関
学校

図書館
留守家庭
児童会

読書会 その他 合計 個人貸出 総貸出数

4月 1,951 321 0 67 230 2,569 37,522 40,091

5月 170 405 558 55 384 1,572 37,057 38,629

6月 368 494 201 35 1,288 2,386 39,659 42,045

7月 583 206 488 23 526 1,826 41,721 43,547

8月 722 99 238 36 548 1,643 42,831 44,474

9月 731 468 438 67 724 2,428 36,549 38,977

10月 75 516 115 44 712 1,462 36,157 37,619

11月 198 572 533 60 690 2,053 37,105 39,158

12月 439 204 73 22 253 991 34,452 35,443

1月 1,608 562 324 52 274 2,820 33,608 36,428

2月 43 338 320 37 431 1,169 31,366 32,535

3月 256 211 543 9 340 1,359 37,763 39,122

合計 7,144 4,396 3,831 507 6,400 22,278 445,790 468,068

前年度 6,589 3,510 3,521 839 6,414 20,873 455,291 476,164

前年比 108% 125% 109% 60% 100% 107% 98% 98%
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⑦相互貸借 

 

 

 

 

(冊） (冊）

貸出 借入
読書会
用借入

貸出 借入

大阪府立図書館 56 1,675 258 国立国会図書館 0 12

泉南市立図書館 66 67 60 茨城県立図書館 0 2

泉佐野市立図書館 125 64 16 岩手県立図書館 0 1

熊取町立熊取図書館 15 0 愛媛県立図書館 0 1

貝塚市民図書館 21 106 94 岡山県立図書館 0 1

岸和田市立図書館 22 173 79 群馬県立図書館 0 1

和泉市立図書館 76 100 京都府立図書館 0 2

泉大津市立図書館 1 10 高知県立図書館 0 1

高石市立図書館 6 11 滋賀県立図書館 6 2

堺市立図書館 11 160 静岡県立図書館 0 1

池田市立図書館 1 3 千葉県立図書館 0 1

茨木市立図書館 4 27 富山県立図書館 0 3

大阪狭山市立図書館 11 2 北海道立図書館 0 1

大阪市立図書館 15 149 2 宮城県立図書館 0 1

柏原市立図書館 3 0 さいたま市立図書館 0 2

交野市立図書館 2 41 長浜市立図書館 0 1

門真市立図書館 1 1 水戸市立図書館 0 2

河南町立図書館 1 0 八代市立図書館 2 0

河内長野市立図書館 33 15 8 35

四條畷市立図書館 3 4

島本町立図書館 10 2

吹田市立図書館 16 11

摂津市民図書館 12 0

大東市立図書館 14 26

高槻市立図書館 9 20

豊中市立図書館 6 4

豊能町立図書館 4 0

富田林市立図書館 1 9

寝屋川市立図書館 12 51

羽曳野市立図書館 2 46

東大阪市立図書館 16 20

枚方市立図書館 25 140

藤井寺市立図書館 4 2

松原市民図書館 0 31

箕面市立図書館 2 1

八尾市立図書館 4 9

610 2,980 509

618冊

3,535冊

貸出総計

借入総計

大学図書館
（大阪府立大学等）

0 11

府内図書館

計

府外図書館

計
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（２）ＣＤ館内試聴件数 

 

 

（３）予約・リクエスト冊数 

 

 

 

*資料が申し込まれた時点で貸出中・発注中のものを「予約」、未手配のものを「リクエスト」として受付。 

 

リクエスト（窓口）

15%

窓口予約

21%

館内ＯＰＡＣ

予約
14%

ｗｅｂ予約

49%

携帯予約

1%

予約・リクエスト内訳（年間）

  

（件）

　 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計

開館日数 25 22 26 25 27 23 25 23 23 21 19 25 284

館内利用 69 85 112 114 111 89 74 68 66 72 80 86 1,026

前年度 101 89 101 119 182 93 84 89 68 72 57 83 1,138

前年比(%) 68 96 111 96 61 96 88 76 97 100 140 104 90

（冊）

本館
自動車
文庫

本館
自動車
文庫

４月 509 3 650 29 456 1,353 57 2,545 3,057
５月 437 5 594 19 419 1,362 35 2,429 2,871
６月 375 2 565 33 402 1,350 45 2,395 2,772
７月 362 4 719 13 378 1,408 36 2,554 2,920
８月 427 0 631 0 406 1,414 28 2,479 2,906
９月 431 1 621 16 390 1,417 39 2,483 2,915
10月 478 4 619 14 428 1,596 52 2,709 3,191
11月 321 3 588 13 413 1,608 16 2,638 2,962
12月 377 0 448 6 337 1,163 38 1,992 2,369
１月 350 80 578 4 313 1,384 42 2,321 2,751
２月 340 0 514 0 343 1,438 17 2,312 2,652
３月 469 9 556 26 352 1,387 18 2,339 2,817

4,876 111 7,083 173

前年度 4,775 14,610 605 27,021 32,067
前年比 97% 116% 70% 108% 107%

月
リクエスト

予約

合計
窓口

館内
ＯＰＡＣ

ｗｅｂ 携帯 小計

16,880 423 29,196 34,183
4,987 7,256

4,637

5,046 7,031
99% 103%

合計
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② 対面朗読サービス実施状況 

(協力：朗読ほほえみ) 

原則1回2時間 

利用者数 3人 

（４）レファレンス件数 

 
 

（５）複写サービス 

 

＊コピーは図書館資料から、プリントアウトは新聞・法令データベースから 

 

国立国会図書館等への複写依頼件数  23件 

 

 

（６） 障がい者サービス 

① 音訳図書借入状況 

   利用者数 2人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 郵送貸出実施状況 

 

利用者数    2人 

貸出冊数    44冊 

   郵送回数    13回 

 

（件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

140 74 106 115 102 74 80 88 58 93 68 115 1,113

 

地域 
館数 

タイトル数 

デイジー カセットテープ 

北海道 0  0  0  

東北 0 0  0  

関東 2  2  0  

中部 1 1 0  

近畿 15  56  0  

中国 1 1  0  

四国 0  0  0 

九州 1  1 0  

小計 61  0  

合計 20  61 

実施月 回数 

４月 4 

５月 4 

６月 4 

７月 5 

８月 0 

９月 5 

10月 5 

11月 5 

12月 5 

１月 3 

２月 3 

３月 5 

計 48 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
件数 51 42 66 45 54 46 37 44 40 45 37 40 547
枚数 490 235 326 318 195 456 341 281 176 230 260 343 3,651
閲覧
件数

2 2 0 2 5 2 1 3 0 2 0 3 22

プリント
アウト
枚数

10 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 45

コピー

データ
ベース
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７．サービス指標（奉仕状況） 

A： 人口（平成 27年 3月末） 56,656 (人) 

B： 世帯数（平成 27年 3月末） 23,793 (世帯) 

C： 登録者数 32,961 (人) 

D： 登録率（C÷A×100） 58.2 (％) 

E： 実利用者数（年度内利用者数） 9,366 (人) 

F： 年間来館者数（延べ人数） 190,028 (人) 

G： 職員数 7.2  (人) 

H： 貸出冊数 468,068 (冊) 

I： 蔵書冊数 213,603 (冊) 

J： 年間購入図書冊数（地域家庭文庫図書含む） 6,994 (冊) 

K： 図書館予算額（3月末） 27,791,000 (円) 

L： 資料費（逐次刊行物、視聴覚資料費を含む）（3月末） 9,831,000 (円) 

M： 資料費のうち、図書費（3月末） 8,253,000 (円) 

N： 購入図書の平均単価（M÷J） 1,180.0 (円) 

O： 蔵書回転率（H÷I） 2.2 (回) 

P： 実利用者 1人当りの貸出冊数（H÷E） 50.0 (冊) 

Q： 実利用者 1人当りの蔵書冊数（I÷E） 22.8 (冊) 

R： 実利用者 1人当りの年間購入冊数（J÷E） 0.7 (冊) 

S： 実利用者 1人当りの資料費（L÷E） 1,049.6 (円) 

T： 貸出 1冊当りの図書館費（K÷H） 59.4 (円) 

U： 住民 1人当りの貸出冊数（H÷A） 8.3 (冊) 

V： 住民 1人当りの蔵書冊数（I÷A） 3.8 (冊) 

W： 住民 1人当りの購入図書冊数（J÷A） 0.1 (冊) 

X： 住民 1人当りの資料費（L÷A） 174 (円) 

Y： 住民 1人当りの図書費（M÷A） 146 (円) 

Z： 住民 1世帯当りの貸出冊数（H÷B） 20 (冊) 

AA： 職員 1人当りの奉仕人口（A÷G） 7,869  (人) 

AB： 職員 1人当りの貸出冊数（H÷G） 65,009 (冊) 

AC： 住民 1人当りのサービス効果（H×N÷A） 9,749 (円) 

AD： 住民 1世帯当りのサービス効果（H×N÷B） 23,214 (円) 
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８．各種事業 

（１）「家庭読書の日」 

阪南市子ども読書活動推進計画において “毎月23日は「家庭読書の日」”を定めました。図

書館では、家庭読書を推進するために、下記の取り組みを行っています。 

 

・図書館では23日に本を借りたり読んだりした人に、スタンプを押します。 

・スタンプが6個または12個で景品を渡します。  

 

 

 

 

  

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふれあい号ペーパークラフト 

 

 

 

 

 

（２）楽しい読みきかせ講座（全3回） 

1：6月13日（金） 絵本とは 

2：6月20日（金） 読みつがれてきた絵本たち 

3：6月27日（金） むかしばなし絵本 

いずれも10：30～12：00  参加人数：12人 

講師：図書館児童サービス担当（司書） 

 

 

 

 

 

 

  

4月23日 7月23日 10月23日 1月23日

5月23日 8月23日 11月23日 2月23日

6月23日 9月23日 12月23日 3月23日
 はんなんしりつとしょかん

＊
23
日
は
家
庭
読
書
の
日
＊

12個スタンプを集めたらもらえる景品例 

 

スタンプカード見本 
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（３）子どもの日フェスティバル 

 

  ・こどもの日 おはなし会スペシャル 

5月5日（月･祝）11：00～12：00、14：00～15：00 

     

 

手遊び：ゆびのあいさつ 

大型紙芝居：したきりすずめ 

腹話術：ケンちゃんのごあいさつ 

パネルシアター：おふろだいすき・とんでったバナナ 

マジック 

参加人数：１回目65人・2回目47人 合計112人 

協力：市民ボランティア 坪田冬至子さん、菱川明子さん、南海奇術クラブより２名 

 

・家庭読書の日スペシャルスタンプデー 

カードにボーナススタンプをプレゼント 

 

 

（４）選書のための新刊児童書展示会   

7月3日（火）10：30～16：30 

対象：市民、地域家庭文庫及び幼稚園・保育所・認定こども園・学校図書館関係者 

参加人数：19人 
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（５）本のリサイクル 

①②④は、13時から終了までの時間、再入場可、冊数制限なしの試行を行った。 

＊③④のみ雑誌も提供 

延べ 943人、7,323冊 譲渡 

延べ  25団体、1,786冊 譲渡  

①6月8日（日）9：30～14：00 

265人、1,942冊 譲渡  

②11月2日（日）9：30～14：00 

248人、1,750冊 譲渡 

③2月6日（金）14：00～16：00 (団体対象)    

25団体、1,786冊  譲渡 

④2月7日（土）9：30～15：00                    

430人、 3,631冊  譲渡 

 

（６）体験！1日図書館員 

7月28日（月）・29日（火）8：45～12：00 

対象：小学4年～6年 

参加人数：12人 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（７）工作教室 

①夏休み工作教室 

8月19日（火）13：30～15：00  

内容：「貝がらと紙ねんどで何ができるかな？」 

参加人数：小学生32人 

②秋の工作教室 

  11月3日（祝）13：30～15：00 

内容：「どんぐりやまつぼっくりで何ができるかな？」 

  参加人数（子ども）：未就学児と小学生 計27人  

  協力：自然と本の会（①・②とも） 
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（８）法情報検索講座 過去の判例から調べてみよう 

8月26日（火）10：30～11：40 

内容：実際に判例を検索しながら、データベースの検索方法を学ぶ。 

参加人数：7人 

講師：第一法規株式会社 社員 

 

 

（９）読書へのアニマシオン「いわれたとおりやります」 

9月23日（火・祝）①10：15～11：00 ②13：30～14：30  

内容：インド昔話『ランパンパン』の読み上げどおりに配役された者が演じる、 

   本を使った劇遊び。 

参加人数：子ども18人、大人5人 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１０）「図書館の“カエル”を探せ！」（学校用返却ポスト命名記念行事） 

本の探し方を知り、図書館員となじんでもらう意図の企画で、子どもが図書館

の本棚から“カエル”が出てくる本を見つけて集めてくる。 

記念に手形・サイン・冊数を書いてもらい、それを特集コーナーに1ヶ月掲示。 

9月23日（火・祝）①11：00～11：45 ②16：00～16：45 

参加人数：子ども18人 収集冊数：350冊   
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（１１）11月3日「図書館誕生日企画」 

①おはなし会スペシャル 

11：00～11：45  

手遊び：やきいもグーチーパー 

マジック：ロープマジック・魔法の水・ウシとカエル 他 

大型紙芝居：おとうさん  

絵巻ペープサート：「とりかえっこ」 

くりかえし話：「これはジャックのたてたいえ」 

協力：市民ボランティア 坪田冬至子さん、南海奇術クラブより2人 

参加人数： 32人 

 

②書庫開放デー 

     関係者以外立ち入り禁止の書庫を特別開放。 

日時：11月3日（月･祝） 14：00～16：30 

参加人数：68人 

貸出冊数：149冊 

協力：図書館フレンズ4人 

 

 

（１２）郷土史講座 

「歴史街道 ～浜街道～」 

     日時：3月10日（火） 10：30～12：00  

     講師：生涯学習部 生涯学習推進室職員 

     紙芝居協力 紙芝居サークル「花菜」渡辺美代子さん 

     参加人数：17人 

 

 

（１３）紙芝居入門連続講座    

 第1回 11月20日(木)「紙芝居の成り立ちについて」 

講師：堀田穣氏 

    第2回 11月27日(木)「高齢者向け紙芝居の演じ方」 

講師：ピーマンみもと氏、サワジロウ氏 

    第3回 12月4日(木)「子ども向け紙芝居の演じ方」 

講師：角田宜子氏 

時 間：すべて午前10時30分～12時 

参加人数：第1回30人、第2回34人、第3回30人 合計94人  
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（１４）生涯学習・職員出前講座 

・山中渓校区福祉委員会わんぱくクラブへの派遣 

     日時：6月19日(木)10：30～11：15 

 依頼：山中渓校区福祉委員会 

     会場：山中渓住民センター 

     企画名：山中渓校区福祉委員会わんぱくクラブ 

     内容：乳幼児と保護者に本の読み方、読ませ方、選び方等について 

     参加人数：親子４組９人、ボランティア8人（子ども5人は0～2歳児） 

 

 

（１５）展示「本となかよし」 

校・園内で読書推進に努めていても、その様子は外部にはうかがいしれないことが多

い。図書館で取り組みの様子を公開することで、不特定多数の目に留まり、それが励み

になること、またそのような活動を初めて知り、取り組んでみようと考える人が出てく

ることを期待しての企画。  

①  3～4月（春休み終了まで）西鳥取小学校3年  

国語教材「書評作り」でできた作品を本とともに展示 

②  3～4月（春休み終了まで）尾崎幼稚園 

尾崎幼稚園全園児による図書館への感謝状と 

各クラスからのおすすめの本の展示 

園児が図書館利用になじめるようとの園の方針で、おはなし会を楽しんだり自分で 

本を選んだり、年間を通じてのべ195冊の本を貸出した。 

このほか、先生方の選書による貸出が200冊以上あり、約400冊の本が利用された。 
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（１６）おはなし会 

日時：毎週土曜日14:00～14:30、対象：３歳以上 

協力：図書館サポーター「おはなしでてこい」「はんなん紙芝居」 

担当者：原則第1・2週「おはなしでてこい」 第4週「はんなん紙芝居」 

第3・5週 司書職員 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝『』，おはなし＝ＳＴ，手遊び＝手） 

4月  

5日 10 4 
紙芝居：はなさかじいさん『じいじのさくら山』大型絵本『そらまめく

んのベッド』手：小さな庭『さいたさいた』紙芝居：いもころがし 

12日 10 5 

『いわしくん』 ST：ひなどりとネコ 手：くいしんぼうのゴリラ 『旅

する蝶』『くわずにょうぼう』手：おべとうばこ『１４ひきのぴくにっ

く』 

19日 10 3 

手：くまさんでこんにちは『だるまさんが』『カレーライス』手：カレ

ーライス『じゃぐちをあけると』大型絵本『ぞうくんのさんぽ』『じご

くのそうべえ』『おしりがいっぱい』手：くまさんでさようなら 

26日 10 3 

紙芝居：まいごのこいのぼり 紙芝居：もりはみんなのたからもの 

手：むすんでひらいて 手：げんこつやまのたぬきさん 紙芝居：まん

まるまんま たんたかたん 

5月 

3日 7 4 

『まるまる』ST：とまらないくしゃみ 手：おだんご『よもぎだんご』

『おなべおなべにえたかな』紙芝居：なぜおふろにしょうぶをいれる

の？ 

10日 12 6 
『みつけた！』『たんぽぽ』ST：ねずみのむことり手：お皿におはし 『999

ひきのきょうだい』『できるかな？』 

17日 11 5 

『つみき』『つみきつんでもっとつんで』『てじな』ST：ねずみのすもう

『ねずみのでんしゃ』手：1ぴきちゅ『せんろはつづく』おはなし組木：

おおきなかぶ 

24日 11 4 
紙芝居：うさぎとかめ 紙芝居：ほんとにほんとにゴミかな？ 紙芝

居：やさしいおともだち 紙芝居：いなばのしろうさぎ 

31日 4 2 
『あおいちょうとくすのき』『そらいろのたね』『そら、はだかんぼ』『く

わずにょうぼう』 

6月 

   

7日 6 3 

『10パンダ』『おいしいかぞえうた』 ST：こすずめのぼうけん 手：

どんな音 『かさかしてあげる』『いちにちのりもの』『なにのあしあと

かな』 大型絵本『からすのパンやさん』 

14日 8 5 
『でんしゃはっしゃします』 ST：いぬとにわとり 手：お皿にぼたも

ち『おじさんのかさ』 紙芝居：カタツムリ 

21日 3 1 

『おやおや、おやさい』『おおきくなったらなにになる？』 紙芝居：

ニセモノばんざい 『ゆうちゃんのみきさーしゃ』 手：ぐうちょきぱ

あでなにつくろう 

28日 10 6 
紙芝居：みにくいあひるのこ 紙芝居：うしかいさんとたなばたさん 

手：おべんとうばこ 紙芝居：ななちゃんのたなばた 

7月 5日 8 3 

わらべうた：おてぶしてぶし 『どっとこどうぶつえん』 ST:やぎとラ

イオン 『ライオンのよいいちにち』『どうぶつたちはしっている』『す

いかのたび』『アリからみると』 
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7月 

12日 9 6 

『ととけっこうよがあけた』 詩：めのまどあけろ 『ツバメのたび』

『鳥の巣いろいろ』 手：おべんとうばこ ST：こすずめのぼうけん 

『いきものいろいろ』 

19日 7 4 

ST：みょうがやど 『やさいのおなか』『くんちゃんのもりのキャンプ』

『かにかにのすなだんご』『じゃぐちをあけると』 紙芝居：じいさま

ときつね 手：ぐうちょきぱあでなにつくろう 

26日 10 10 
紙芝居：ヤドカリのひっこしだいさくせん 手：ぐうちょきぱあでなに

つくろう 紙芝居：しりとりあそび 紙芝居：うらしまたろう  

8月 

2日 4 3 

手：ぽっつんぽつぽつ 『ぞうくんのあめふりさんぽ』 ST:ギーギー

ドア 『あつさのせい？』『かきごおり』 手：かきごおり『ハンダの

びっくりプレゼント』 

9日 10 4 
大型絵本『せんたくかあちゃん』 紙芝居：ばけものでら 『おぶさり

てい』 手：ゆびのあいさつ 大型絵本『おばけパーティ』 

16日 6 5 

『オムライス・ヘイ！』『じごくのそうべえ』『とりかえっこ』『かぞえ

うた』 紙芝居：ぞおっとしたい男の話 『おなかをみせて』『てん

てんむし』『おやおや、おやさい』 

23日 16 7 
紙芝居：海の水はなぜからい 紙芝居：ぴこたんのなぞなぞうんどうか

い 手：カレーライス 紙芝居：なぞなぞのくにのアンパンマン 

30日 7 3 

詩：きりなしうた 『がいこつ』『ぼくがいちばん』『いっしょだよ』『お

んぶおんぶねえおんぶ』 ST：さるの生き胆 『ゴミをぽいぽい』『い

わしくん』 詩：じゃんけんぽん 

9月 

6日 10 5 

手：くまさんでごあいさつ ST：世界でいちばんうつくしい声 手：虫

かご 『つきよのおんがくかい』『おほしさまかいて』『おつきさまこん

ばんは』 大型絵本『きょだいなきょだいな』 

13日 7 2 

『りんごがコロコロコロリンコ』ST：二ひきのよくばり子グマ 紙芝

居：かみなりさまとくわのき 大型絵本『そらまめくんのベッド』『ぞ

うっていいなあ』 手：お皿におはし 

20日 7 3 

手：げんこつやまのたぬきさん 『だるまちゃんとてんぐちゃん』 お

はなし組木：三びきのやぎのがらがらどん 『ねこふんじゃった』『タ

ンタンのハンカチ』『だるまさんと』『だるまさんが』『ながーいおはな

し』 

27日 11 8 
紙芝居：なんだろう 手：こどもとこどもがけんかして 紙芝居：いっ

たんもめん 紙芝居：おおきくおおきくおおきくなあれ 

10月 

4日 12 7 
紙芝居：ありのぼうけん 手：これなあに 紙芝居：だましりとり 紙

芝居：あなのはなし 

11日 3 3 
『びっくりまつぼっくり』『とってもいいひ』『わたしのくつ』 紙芝居：

しりなりべら 紙芝居：いたずらぎつね『三びきのやぎのがらがらどん』 

18日 5 2 
詩：魔女の天気予報 ST：三枚のお札 『しりとりあそび あか・みど

り・き』『とんとんとん！とをたたくのはだあれ？』『カレーライス』 
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25日 10 5 

詩：あいうえおにぎり 『くいしんぼさんのうた』『なにをたべてきた

の』『りんごがコロコロコロリンコ』 詩：えへん！ ST:三まいのお札

『さんねん峠』 

11月 

1日 10 6 

手：ゆびのあいさつ 『くいしんぼうのどんぐりくん』 大型絵本『に

じいろのさかな』『おおかみぺこぺこ』 大型絵本『ねずみくんのチョ

ッキ』『とりかえっこ！ねずみくんのチョッキ』『りんごがたべたいねず

みくん』 

8日 4 3 

わらべうた：おてぶしてぶし 詩：どんぐり ST：ねずみのすもう 『ス

モウマン』『ちいさなたまねぎさん』『しじみ』『あと10ぷんでねるじか

ん』 

15日 19 7 
『みどりのはっぱきんいろのはっぱ』『ババヤガーのしろいとり』『ねん

にいちどののみのいち』 

22日 9 6 
紙芝居：イルカいらんかさかなやさん 紙芝居：ミャオはねこのこ 

手：手をたたきましょう 紙芝居：注文の多い料理店  

29日 12 6 

わらべ歌遊び：だっこしてぎゅ 『おふろだおふろだ』『そらはだかん

ぼ』 ST：さんまいのおふだ 手：あんよなげだすおさるさん 『まさ

かさかさま その３』『パンのかけらとちいさなあくま』 

12月 

6日 11 4 

手：くまさんでごあいさつ ST:おおきなかぶ 手：ぐーちょきパー 

『おおきなおおきなおいも』『おいもがね』『ねずみくんのチョッキ』 大

型絵本『かばくん』 手：くまさんでさようなら 

13日 8 5 
わらべうた：おてぶしてぶし おはなし組木：てぶくろ 『おひさまぽ

かぽか』『おおさむこさむ』『おひさまあはは』 

21日 10 5 
手：せんべせんべ 『サンタのおまじない』『クリスマスのふしぎなは

こ』『かさじぞう』 紙芝居：かもをとったりょうし 

27日 11 8 
手：カレーライスのうた 紙芝居：としがみさまとおしょうがつ 歌：

手をたたきましょう クイズ 手品 紙芝居：しりなりべら 

1月 

10日 10 8 

『でてこいでてこい』『十二支のはじまり』 ST:ついでにペロリ あい

うべ体操 『どうぶつたちのおかいもの』 紙芝居：ネコのたいそう を

見ながら体操 

17日 3 3 

手：くまさんでごあいさつ 紙芝居：あわてないあわてない 『なぞな

ぞなあに ふゆのまき』『ふゆのおばけ』 手：いないいないばあ 手：

にぎりぱっちりたてよこひよこ 『じごくのそうべえ』『だるまさんが』

『だるまさんの』 

24日 13 3 手遊び 紙芝居：ひもかとおもったら 手品 紙芝居：じごくけんぶつ 

31日 10 6 

『おしくらまんじゅう』『あんな雪こんな氷』『ゆきのひのゆうびんやさ

ん』 手：あたまかたひざポン 大型絵本『おじいちゃんのごくらくご

くらく』『ソメコとオニ』 

2月 

7日 9 5 
『うそだあ！』 ST：ミアッカどん 手：あんよなげだすおさるさん 

『ペレのあたらしいふく』『しょうとのおにだいじ』 

14日 11 6 

手：やさいのうた ST：にんじん・だいこん・ごぼう 『おとなりさん』

わらべうた：あめこんこん 『しんせつなともだち』『くまのコールテ

ンくん』 



 

- 26 - 

2月 

21日 9 6 
手遊び 紙芝居：一寸法師 クイズ 手品 紙芝居：さむがりやの雪だ

るま ゲーム  

28日 3 3 

『おかあさんのパンツ』『ひよことあひるのこ』『ちいさなねこ』『がま

んだがまんだうんちっち』 紙芝居：はなのすきなおじいさん 『おい

しいおと』 

3月 

7日 7 4 

『はなをくんくん』 ST:あなのはなし 手：あんよなげだすおさるさ

ん 『たんぽぽ』『おんなじおんなじ！でもちょっとちがう！』『三びき

のこぶた』 

14日 8 6 

手：くまさんでごあいさつ 『おおきなかぶ』『のいちごつみ』 

手：づくぼんじょ 手：あんよなげだすおさるさん 大型絵本『ぴょー

ん』 紙芝居：おおきくおおきくおおきくなあれ 『いないいないばあ』

『こぶじいさま』『はなをくんくん』 手：くまさんでさようなら 

21日 11 4 
『1・2・3インドのかずのえほん』 ST:アナンシと五 『いろいろおせ

わになりました』『そらにかえれたおひさま』 

28日 12 6 
手遊び 紙芝居：おいしいおかゆ 歌 紙芝居：ないた赤おに ジェス

チャークイズ 紙芝居：どんぐりと山猫 

計 
子ども 大人  

454 241   

 合計51回実施 延べ参加者数695人 

特別企画 えほんのじかん 小中学校２年目教員社会体験研修 

   

 

 

 

  

実施日 子ども 大人 内容 

8月 

5日 9 5 
『だるまさんの』『あかいことりとライオン』 

『ねんどぼうや』『おやおや、おやさい』 

15日 9  4  
『よかったねネッドくん』『だくちるだくちる』『おばけがぞろぞろ』 

『やさいのおなか』『だるまさんの』 

19日 10  2 
『月へいったうさぎ』『じいちゃんのよる』  

『だいくとおにろく』『おさあさんのパンツ ２』 

22日 7  2 
『ちいさなあかいめんどり』『びくびくビリー』 

『あかいことりとライオン』『くだものだもの』 

 合計4回実施 延べ参加者数48人（子ども：35人  大人：13人） 
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（１７）展示コーナー 

 

期間 内容 

4月1日～7月31日 「名著復刻 日本児童文学館」 

8月1日～2月28日 「名著初版本復刻 太宰治文学館」 

3月1日～3月31日 「著者サイン本展覧会」Ｐart1 

 

（１８）特集コーナー《毎月のテーマ》 

 

月 一般 児童 

4 少女の世界 しってる！このほん 

5 子どもと一緒に… かんさつ！「おとな」ってどんな人？ 

6 
教科書展示 

協力：学校教育課 
空 

7 
小さな幸せを感じて生きよう 

～シンプルライフのすすめ～ 
夏休みによみたい本 

8 戦争？平和？？憲法を読んでみよう 夏休みによみたい本 

9 健康のために運動しよう！ 月・日・星 来い来い来い 

10 
愛が隠れ蓑？ＤＶ・虐待・ストーカー 

協力：人権推進室 
図書館の「カエル」をさがせ！ 

11 
阪南ブランド十四匠 

協力：阪南市商工会 
○○の秘密、大公開！ 

12 寒ーい冬がやってきた！ もういくつ寝ると 

1 幕末・維新 「ひ」がつく生きもの な・あ・に？ 

2 お酒を楽しむ 甘いものはお好き？ 

3 琳派400年 はる、はる、どんな春？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【一般】 【児童】 
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年度 配布数
平成14年度 274
平成15年度 490
平成16年度 497
平成17年度 428
平成18年度 431
平成19年度 432
平成20年度 445
平成21年度 450
平成22年度 414
平成23年度 396
平成24年度 361
平成25年度 370
平成26年度 373
総配布数 5,361

９．ブックスタート事業 

 

平成14年度に赤ちゃんの言葉と心を育む子育て支援事業として開始。阪南市立保健センターに

おいて毎月行っている「4カ月児健康診査」時に絵本1冊と図書館利用案内などが入った「ブック

スタートパック」を図書館司書・ブックスタートボランティアスタッフ4～5人が説明をそえなが

ら手渡ししている。未受診の親子には後日、保健師から手渡しする｡ 

フォローアップとして、乳幼児とその保護者向けに、毎月「おひざにだっこのおはなしかい」を

図書館で開催。平成22年度から年3回、保健センターから保健師の派遣を受けている。 

 

（１）ブックスタートパック配布数 

       今年度配布数               年度推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）「おひざにだっこのおはなしかい」  

親子参加組数 （1回20分、24回開催） 

 

  

 

 

 

 

 

26年度配布絵本 

『じゃあじゃあびりびり』 

まついのりこ 

第2子以降に配布 

（5種類から1冊選択） 

『おつきさまこんばんは』 

林明子 

『くだもの』平山和子 

『がたんごとんがたんごとん』 

安西水丸 

『いないいないばあ』 

松谷みよ子 

『くっついた』三浦 太郎 

 

ディック・ブルーナ 

 

月日 配布数
4月3日 26
5月8日 27
6月5日 32
7月3日 27
8月7日 34
9月4日 27
10月2日 29
11月6日 29
12月4日 30
1月8日 41
2月5日 30
3月5日 29

保健師から 12
合計 373
配布率 100.0%

１回目 ２回目 合計 うち初参加

4月 1 3 4 4
5月 9 6 15 6
6月 9 6 15 7
7月 7 3 10 3
8月 9 9 18 7
9月 11 13 24 8
10月 2 4 6 1
11月 6 7 13 6
12月 2 5 7 3
1月 5 7 12 2
2月 8 5 13 5
3月 10 7 17 9

合計 79 75 154 61
回平均 6.6 6.3 6.4 5.1
前年度 8.3 8.8 8.6 5.0
前年比 79% 71% 75% 102%
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「おひざにだっこのおはなしかい」内容 

日時：原則第２月曜日10:30～10：50、11：10～11：30 対象：０～２歳 
 

 

*7月、12月、2月は保健センターより保健師が来館し、育児相談等を行った。 
 

 

 

 

 

月日 わらべうたあそび 紹介した絵本 

４月

７日 

 

♪かいぐり 

♪ここはとーちゃんにんどころ 

『こぐまちゃんとふうせん』わかやまけん 

『おなかがすいた』佐々木マキ 

♪ラッコの赤ちゃん 『もけらもけら』山下洋輔 

５月 

19日 

♪イケノハタモーテ 

♪ねずみねずみ 

『あなたはだあれ』松谷みよ子 

『ぼうしぴょこ』前田マリ 

♪ラッコの赤ちゃん 『もこもこもこ』谷川俊太郎 

６月

９日 

♪ころころおはな 

♪ねずみねずみ 

♪いちりにりさんり 

『ノンタンぶらんこのせて』キヨノサチコ 

『かささしてあげるね』はせがわせつこ 

『ちへいせんのみえるところ』長新太 

 『ロボットボット』こかぜさち 

７月

14日 

♪ころころおはな 『いいおかお』松谷みよ子 

♪うまはとしとし 『あーいいきもち』しまづかずこ 

♪ぽっつんぽつぽつ 

♪こりゃどこのじぞうさん 

『ぎーこんぎーこん』とよたかずひこ 

 

８月 

11日 

♪ハナハナあそび 『たまごのあかちゃん』神沢利子 

♪馬はとしとし 『がたんごとんがたんごとんざぶんざぶん』安西水丸 

♪ちっちゃい豆こ～ろころ 『こぐまちゃんのどろあそび』わかやまけん 

９月

８日 

♪鼻はなたかくなあれ 『ぽぽんぴぽんぽん』松竹いね子 

♪ちっちゃい豆こ～ろころ 『みかんオレンジ』柏原晃夫 

♪ぞうきんぬったら 『おつきさまこんばんは』林明子 

10月

６日 

♪鼻はなたかくなあれ 『おふろでちゃぷちゃぷ』松谷みよ子 

♪チュチュコッコ 

♪はっぱのうえのどんぐり 

『あかあかくろくろ』柏原晃夫 

『ころころにゃーん』長新太 

11月

10日 

♪あがりめさがりめ 『ぷくちゃんのすてきなぱんつ』ひろかわさえこ 

♪ここはてっくび 『おかあさんだ』まついのりこ 

♪はっぱのうえのどんぐり 『くだもの』平山和子 

12月 

８日 

♪こりゃどこのじぞうさん 

♪ここはてっくび 

『おおさむこさむ』松谷みよ子 

『だるまさんと』かがくいひろし 

♪ぺっちゃんばな 『くるくるくるりん』杉田比呂美 

１月

19日 

♪ころころおはな 『かくかくしかく』得田之久 

♪せんべ 『にんじんさんがあかいわけ』松谷みよ子 

♪こりゃどこのじぞうさん 『ペンギンたいそう』齋藤槙 

２月 

９日 

♪せんべ 『なーらんだ』三浦太郎 

♪めんめんすーすー 『ノンタンあそびましょ』キヨノサチコ 

♪なこうかとぼうか 『いないいないばあ』松谷みよ子 

３月

９日 

♪オデコサンヲマイテ 

♪オスワリヤス 

♪なこうかとぼうか 

『いないいないばあ』松谷みよ子 

『いもむしごーろごろ』こばやしえみこ 

『がちゃがちゃどんどん』元永定正 



 

- 30 - 

10．阪南市子ども読書活動推進計画 
 

平成26年３月に制定された「第二次阪南市子ども読書活動推進計画」に基づき、「阪南市

子ども読書活動推進会議」を立ち上げた。11月に開催された会議では、家庭読書普及の取

り組みを行うことを確認し、また個々の取り組みを報告し、情報交換も行われた。 

 

11．図書館サポーター・ブックファン（ボランティア） 
 

 生涯学習の一環として、市民が自由意志に基づき、無償で個人の技能・能力を提供。図

書館業務のうち市民参加が可能なものについて、援助を受けている。 

平成19年より、図書館をサポートするボランティア全体の名称を、「図書館サポーター・

ブックファン」とした。 

 

（1）「図書館フレンズ」－ 日常業務のサポート 

    登録 80人 延べ 2,704人参加 
     

①制度へのあゆみと活動展開 

   平成15年4月  図書館サポーター制度導入決定（試行） 

   平成15年6月  募集・活動開始(配架・修理装備・館内装飾・リサイクル) 

   平成16年4月  以後毎年更新・新規募集（ボランティア保険予算化） 

   平成17年6月  活動に「書庫入れ作業」を追加 

   平成19年7月    名称を「図書館サポーター」から「図書館フレンズ」に変更 

   平成20年4月  活動に「広報」を追加。図書館ボランティア便り｢絆｣の開始 

本の修理・装備の作業に「本の清拭」を追加 

      平成26年4月  活動に「生け花等環境整備」を追加 

 

②内容 

配架       開館日の9：00～10：00（開館前） 

月末資料整理日の10：00～12：00、13：00～15：00 

書庫入れ作業   火曜日10：00～12：00 

金曜日11：00～12：30 

本の修理等    月曜日10：00～12：00、13：00～15：00 

金曜日10：00～12：00、13：00～15：00  

館内装飾     月1回程度随時 児童コーナー壁面装飾・窓飾り等 

リサイクル関連  リサイクル本の除籍印押し  

月1回・図書館の指定した木曜日10：00～12：00 

リサイクル雑誌の除籍印押し(年１回) 

リサイクル会場設営(本並べ)・会場片付け 

リサイクル当日の会場整理補助 

広報関連      年3回 第19・20・21号「絆・図書館ボランティア便り」の発行 

図書館フレンズを募集するためのポスター・しおり等を作成 

ボランティアフェスティバルのパネル作成・展示 

   生け花等環境整備 週2回程度随時 生け花を活けたり、館内の観葉植物の世話等 
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③活動状況詳細 

参加人数
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

配架 143 128 129 120 113 125 109 119 101 113 103 128 1,431
書庫入れ 56 35 42 42 40 37 35 25 23 27 13 30 405
修理装備 46 29 36 37 42 42 37 28 32 33 35 31 428
館内装飾 2 4 2 5 2 3 3 2 2 2 3 2 32
リサイクル 2 8 38 2 4 2 11 23 2 3 53 3 151
広報　 0 7 14 0 0 6 8 0 0 7 9 16 67
生け花等環境整備 16 14 18 18 16 14 18 16 14 16 12 18 190

合計 265 225 279 224 217 229 221 213 174 201 228 228 2,704

処理冊数 （冊）
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

修理 461 193 322 301 520 403 215 180 221 218 139 185 3,358
本の装備 77 31 43 48 19 39 89 46 54 107 104 44 701
本の清拭 153 111 111 264 52 70 196 324 307 145 475 578 2,786

合計 691 335 476 613 591 512 500 550 582 470 718 807 6,847

（延べ人数）

 

推移 

15年度 20 80 46 21 8 155 521
16年度 28 532 98 37 25 692 1,303
17年度 33 386 99 119 25 23 652 1,642
18年度 36 591 141 180 30 58 1,000 2,038
19年度 48 751 240 266 38 74 1,369 2,936
20年度 61 704 265 361 34 164 12 1,540 3,583 5,317
21年度 75 1,342 385 449 28 144 96 2,444 3,467 5,113
22年度 75 1,481 494 338 30 125 73 2,541 3,175 2,307
23年度 75 1,358 469 396 35 140 57 2,455 3,975 2,330
24年度 83 1,438 426 404 33 108 54 2,463 3,467 3,654
25年度 84 1,587 479 434 26 131 70 2,727 3,781 3,041
26年度 80 1,431 405 428 32 151 67 190 2,704 4,059 2,786
合計 698 8,596 3,403 3,519 369 1,151 429 190 17,657 33,947 24,548

登録
者数 館内

装飾
リサイ
クル

修理装備
書庫
入れ配架 修理装備 清拭

参加人数（延べ人数） 処理冊数

広報 合計生け花等
環境整備

 

（２）「ブックスタートボランティアスタッフ」－ ブックスタートのサポート 

登録：16人 延べ51人参加 

活動回数：12回（月1回） 

対象：373組の4カ月児とその保護者 

活動内容：一組ずつブックスタートの説明をし、パックを手渡す。チラシセット

組み作業を年1回行う。 

 

（３）「おはなしでてこい」「はんなん紙芝居」－ おはなし会のサポート 

 登録：13人 延べ60人参加 

活動回数：36回 

 対象：幼児から小学生 

 活動内容：毎週土曜日（2時～2時半）に開催しているおはなし会のうち、月２回

を「おはなしでてこい」が、月１回を「はんなん紙芝居」が担当する。 

絵本やおはなし、紙芝居、手遊びなどで構成している。 
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12．見学・実習等 
 

 

（１）図書館見学 

5月 20日(火) ・尾崎保育所 4・5歳児（おはなし会・貸出）    63人 

5月 27日(火) ・尾崎幼稚園 4歳児（おはなし会・貸出）        33人 

6月  6日(金) ・東鳥取小学校 3年生（見学）            45人 

6月  9日(月) ・尾崎小学校 3年生（見学）              30人 

6月 12日(木) ・朝日小学校 3年生（見学）              25人 

6月 16日(月)  ・舞小学校 3年生（見学）                53人 

6月 17日(火) ・桃の木台小学校 3年生（見学）         78人 

6月 23日(月) ・箱作小学校 3年生（見学）           36人 

6月 24日(火) ・上荘小学校 3年生（見学）           62人 

6月 24日(火) ・たんぽぽ園（見学・おはなし会）         7人 

6月 26日(木) ・西鳥取小学校 3年生（見学）           26人 

9月 22日(月) ・尾崎幼稚園 3・4歳児（おはなし会・貸出）    58人 

11月  6日(木) ・はあとり幼稚園 4歳児（おはなし会・貸出）      41人 

11月 11日(火) ・まい幼稚園 4歳児（おはなし会・貸出）      56人 

12月 15日(月) ・下荘保育所 5歳児（おはなし会・貸出）       34人 

1月 19日(月) ・石田保育所 5歳児（おはなし会・貸出）       28人 

 

 

（２）職業体験・インタビュー・実習等 

4月 24日(木)    ・近畿大学法学部(インタビュー)   1人 

5月 15日(木)    ・鳥取中学校 2年生(職業体験)   3人 

5月 29日(木)    ・飯の峯中学校 2年生(職業体験)        3人 

6月 10日(火)    ・鳥取東中学校 2年生(職業体験)        3人 

8月  3日(日)         ・近畿大学通信教育部(インタビュー)  1人 

8月  4日(月)5 日(火)   ・小学校 2 年目教員社会体験研修     2人 

8月 11日(月)～15日(金)・大阪樟蔭女子大学(インターンシップ)    1人 

8月 14日(木)15 日(金) ・中学校 2 年目教員社会体験研修      1人 

8月 18日(月)19 日(火)  ・小中学校 2年目教員社会体験研修   3人 

8月 21日(木)22 日(金)  ・小中学校 2年目教員社会体験研修   3人 

9月 22日(日)       ・近畿大学通信教育部(インタビュー)  1人 

 11月 13日(木)14 日(金)  ・貝掛中学校 2年生(職業体験)   3人 

12月 7日(日)       ・近畿大学通信教育部(インタビュー)  1人 
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13．関係団体 
 

家庭地域文庫（子ども文庫）  計5文庫 

名称 代表者名 活動場所 

あたごともだち文庫 加藤和子 あたごプラザ 

いずみ文庫 山本典子 いずみが丘住民センター 

つくし文庫 谷本美由貴 箱作住民センター 

どんぐり文庫 根来千歳 自然田住民センター 

 めだか文庫 西野豊子 自宅（黒田） 

＊てのひら文庫（平成8年開庫）は平成25年度をもって閉庫 

 

 

読書会  計8団体 

名称 代表者名 

 ウエストバード  名倉やよい 

 自然と本の会たんぽぽ読書会  中田葉子 

 スマイル  東野享子 

 箱作子どもの本の会  明石貞代 

 阪南市読書友の会     三澤律子 

  〃 さくらグループ    三澤友子 

  〃 すみれグループ    西令子 

  〃 ばらグループ    日野郁子 

  〃 ぼたんグループ    北浦キヨ 

  〃 ももグループ    清水弘子 

  〃 ゆりグループ      家中満喜子 

 ピーターラビット  原田史子 

 ひよこ本の会  金井享子 

 舞小学校えほんのへや  井上和代 

＊ピーターラビットは平成26年度をもって活動休止 

 

 

阪南市子ども文庫連絡会    代表者：原田史子 

阪南市おはなしの会     代表者：斎藤美智子 

朗読ほほえみ（対面朗読班）    代表者：小笠原雅子・滝北千代子 

図書館フレンズ              代表者：釣舩廣子 

おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」 代表者：谷本美由貴 

ブックスタートボランティアスタッフ    代表者：西令子 

はんなん紙芝居              代表者：橋本一郎 

紙芝居サークル「花菜」          代表者：渡辺美代子 
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14．図書館協議会委員 
 

任期：平成25年7月1日～平成27年6月30日 

 

構成 氏名 所属団体名 

阪南市立中学校の代表者 下 林  奈 央 阪南市立飯の峯中学校 

阪南市立小学校の代表者 石 橋  博 之 阪南市立波太小学校 

阪南市立幼稚園の代表者 寺 田 有 佳 利 阪南市立まい幼稚園 

阪南市内に事務所を有する 

社会教育関団体が推薦した 

当該団体の代表者 

日 野  郁 子 阪南市読書友の会 

加 藤  和 子 阪南市子ども文庫連絡会 

学識経験者 高 萩  綾 子 大阪府立中央図書館 

 堀 田   穣 京都学園大学人間文化学部 

 福 井  貴 子 大阪府立泉鳥取高校 

 釣 舩  廣 子 
阪南市みんなの図書館を考え

る会 

公募による市民 筒 井  惇 美  

 森 本  典 子  

 

第1回図書館協議会  平成26年8月7日(木)午後2時30分 10人出席 

案件  １．平成25年度事業報告について 

２．阪南市生涯学習推進計画の見直しについて 

 

第2回図書館協議会  平成26年12月11日(木)午後2時30分 7人出席 

   案件  １．阪南市生涯学習推進計画(素案)について 

２．本のリサイクル～現状と課題について(1) 

３．図書館サポーター（ボランティア）について 

                 

第3回図書館協議会  平成27年3月12日(木)午後2時30分 8人出席 

案件  １．阪南市生涯学習推進計画(案)について 

２．平成27年度事業計画（案）について 

３．本のリサイクル～現状と課題について(2) 

４．雑誌スポンサー制度について 
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阪南市立図書館条例・規則 

 
○阪南市立図書館条例 

 

平成元年３月２８日 

条例第４号 

改正 平成２５年１２月２４日条例第３６号 

 

（設置） 

第１条 図書館法（昭和２５年法律第１１８号。以

下「法」という。）第１０条の規定に基づき、図書、

記録その他必要な資料の収集、整理及び保存を行い、

市民の利用に供し、その教養、調査研究等に資する

ため図書館を設置する。 

（名称及び位置） 

第２条 図書館の名称及び位置は、次のとおりとす

る。 

名称 位置 

阪南市立図書館 阪南市尾崎町３５番地の３ 

（職員） 

第３条 図書館に館長その他必要な職員を置く。 

（図書館協議会） 

第４条 法第１４条第１項の規定に基づき、阪南市

立図書館協議会（以下「協議会」という。）を置く。 

（平２５条例３６・一部改正） 

（組織） 

第５条 協議会は、委員１２人以内で組織する。 

２ 委員は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭

教育の向上に資する活動を行う者、学識経験のある

者並びに公募による市民の中から、阪南市教育委員

会（以下「教育委員会」という。）が委嘱し、又は任

命する。 

３ 委員の任期は、２年とし、再任を妨げない。た

だし、委員が欠けた場合における補欠の委員の任期

は、前任者の残任期間とする。 

（平２５条例３６・全改） 

（入館の制限） 

第６条 館長は次の各号に該当するときは、入館を

禁止し、又は退館させることができる。 

(1) 公の秩序又は善良な風俗を乱すおそれがある

とき。 

(2) 建物又は附属設備を破損するおそれがあると

き。 

(3) 管理上支障があるとき。 

(4) その他教育委員会が不適当と認めるとき。 

（平２５条例３６・旧第７条繰上・一部改正） 

（弁償の義務） 

第７条 故意又は過失により、図書館資料を亡失し、

又は破損した者は、現品又は相当の代価をもって弁

償しなければならない。 

（平２５条例３６・旧第８条繰上） 

（委任） 

第８条 この条例に定めるもののほか、図書館の管

理、運営等に関し必要な事項は、教育委員会規則で

定める。 

（平２５条例３６・旧第９条繰上） 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。ただし、図書

館の使用は、平成元年１１月３日から開始する。 

附 則（平成２５年１２月２４日条例第３６号） 

この条例は、平成２６年４月１日から施行する。 

 

 

 

○阪南市立図書館管理運営規則  （抜粋） 

 

平成元年６月３０日 

教委規則第８号 

注 平成２３年２月２４日教委規則第２号から条文

注記入る。 

改正 平成元年１２月２７日教委規則第９号 

平成２年９月２７日教委規則第３号 

平成３年３月１４日教委規則第１号 

平成３年１２月１２日教委規則第７号 

平成５年３月１８日教委規則第３号 

平成１１年３月３１日教委規則第４号 

平成１２年２月１７日教委規則第２号 

平成１３年１０月１５日教委規則第１２号 

平成１３年１１月２１日教委規則第１４号 

平成１５年３月２７日教委規則第４号 

平成１５年１２月１７日教委規則第１０号 

平成１７年３月７日教委規則第２号 

平成１７年３月２４日教委規則第４号 

平成１８年１２月２７日教委規則第１０号 

平成２３年２月２４日教委規則第２号 

平成２４年３月２８日教委規則第４号 

平成２５年１２月２４日教委規則第７号 

 

目次 

第１章 総則（第１条―第６条） 

第２章 個人貸出し（第７条―第１１条） 

第３章 団体貸出し（第１２条―第１７条） 

第４章 図書館資料（第１８条―第２２条） 

第５章 図書館協議会（第２３条―第２７条） 

第６章 自動車文庫（第２７条の２―第２７条の５） 

第７章 視聴覚室の使用（第２８条―第３３条） 

第８章 補則（第３４条） 

附則 

 

第１章 総則 

（趣旨） 

第１条 この規則は、阪南市立図書館条例（平成元

年阪南町条例第４号。以下「条例」という。）第８条

の規定に基づき、阪南市立図書館（以下「図書館」

という。）の管理運営に関し必要な事項を定めるもの

とする。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（事業） 

第２条 図書館は、図書館法（昭和２５年法律第１

１８号）第３条の趣旨に基づき、次の事業を行う。 
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(1) 図書館資料（第１８条に規定するものをいう。

以下「資料」という。）の収集、整理及び保存 

(2) 読書相談、読書案内等を含む資料の貸出し 

(3) 調査研究に対する資料の紹介及び提供 

(4) 読書会、研究会等の各種行事の主催及び援助 

(5) 読書団体との連絡及び協力 

(6) 他の図書館、学校、公民館等との連絡及び協力 

(7) 自動車文庫の運営 

(8) その他図書館活動を推進するために必要な事

業 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（利用時間） 

第３条 図書館の利用時間は、次のとおりとする。 

(1) 日曜日から火曜日及び木曜日 午前１０時か

ら午後５時まで 

(2) 金曜日及び土曜日 午前１０時から午後７時

まで（国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第

１７８号）に規定する休日（以下「祝日」という。）

に当たるときは、午後５時まで） 

２ 館長が特に必要と認めた場合は、前項の利用時

間を臨時に変更することができる。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（休館日） 

第４条 図書館の休館日は、次に掲げるとおりとす

る。 

(1) 祝日の翌日 

(2) １２月２９日から翌年の１月３日までの日（前

号に掲げる日を除く。） 

(3) 水曜日 

(4) 資料整理日（１月４日及び１月から１１月まで

の各月の末日） 

(5) 館長が特別に定める資料整理期間（年間１４日

以内） 

２ 前項第１号に規定する日が土曜日、日曜日若し

くは祝日又は同項第３号に規定する日に当たるとき

は、その翌日以後の直近の休館日でない日を休館日

とする。 

３ 第１項第４号に規定する日（１月４日を除く。）

が同項第１号又は第３号に規定する日に当たるとき

は、その直前の休館日並びに土曜日、日曜日及び祝

日でない日を休館日とし、１月４日が同項第３号に

規定する日に当たるときは、その翌日を休館日とす

る。 

４ 前３項の規定にかかわらず、阪南市教育委員会

が必要と認めるときは、休館日を変更し、又は臨時

に休館することができる。 

（平２３教委規則２・平２５教委規則７・一部改正） 

（入館者の心得） 

第５条 入館者は、次に掲げる事項を守らなければ

ならない。 

(1) 館内においては、静粛にし、他人に迷惑をかけ

ないこと。 

(2) 館内で喫煙、飲食等をしないこと。 

(3) 資料及び設備は、大切に取り扱い、汚損したり

みだりに移動したりしないこと。 

(4) 館内で、ビラ、ポスターその他の広告物を掲示

又は配布しないこと。 

(5) 館内で、物品の販売、宣伝その他これらに類す

る行為をしないこと。 

(6) 所定の場所以外に立ち入らないこと。 

(7) その他館長が指示すること。 

（利用の制限） 

第６条 館長は、この規則の規定及び館長の指示に

従わないものに対しては、図書館の資料及び設備の

利用を一時停止、又は禁止することができる。 

第２章 個人貸出し 

（貸出しを受けられる者） 

第７条 個人貸出しを受けることができる者は、次

のとおりとする。 

(1) 阪南市内に居住する者 

(2) 阪南市内に勤務又は通学する者 

(3) その他館長が適当と認めた者 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（個人貸出しの登録） 

第８条 個人貸出しを受けようとする者は、図書貸

出券申込書（様式第１号）を提出し、登録を受けな

ければならない。 

２ 前項の申込みに当たっては、住所及び氏名を証

明するに足りると館長が認める書類を提示し、確認

を受けなければならない。 

３ 登録の内容に変更が生じたときは、直ちに届け

出なければならない。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（図書貸出券） 

第９条 館長は、前条の登録者に図書貸出券を交付

する。 

２ 図書貸出券の有効期間は、登録の日から５年間

又は当該登録者が第７条に規定する資格を喪失する

までとする。 

３ 図書貸出券の有効期間の更新をしようとする場

合は、前条第２項の規定を準用する。 

４ 図書貸出券を紛失したときは、速やかに届け出

るとともに、再交付の手続をしなければならない。

この場合において、当該再交付に係る実費に相当す

る額を負担しなければならない。 

５ 前項の手続を行わず、図書貸出券が登録者以外

の者によって使用され、損害が生じた場合は、登録

者本人がその責任を負うものとする。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（貸出数と期間） 

第１０条 資料の貸出数は、登録者が期限内で読む

ことができる範囲の冊数及び視聴覚資料３点以内と

する。 

２ 貸出期間は、貸出しの日の翌日から起算して２

週間以内とし他者の利用を妨げない限りにおいて、

１回だけ延長することができる。 

３ 館長が特に必要と認めた場合は、前２項の貸出

数及び貸出期間を変更することができる。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（返納を怠ったものに対する処置） 
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第１１条 館長は、貸出期間内に資料を返納しなか

った者に対し、６か月を限度として個人貸出しを停

止することができる。 

２ 館長は、貸出期間の翌日から起算して６か月を

経過する日までに資料が返納されないときは、当該

資料の貸出しを受けた者が当該資料を紛失したもの

とみなすことができる。 

第３章 団体貸出し 

（貸出しを受けられる者） 

第１２条 市民の読書生活の充実に寄与するため、

市内の団体等（次条に規定するものをいう。以下同

じ。）に資料を貸し出すことができる。 

（貸出しを受けられる団体） 

第１３条 団体貸出しを受けることができるものは、

次に掲げる市内の団体等とする。 

(1) 学校その他の教育機関 

(2) 地域団体、職域団体及び読書団体 

(3) その他館長が適当と認めた団体 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（団体貸出しの登録） 

第１４条 団体貸出しを受けようとする団体は、団

体貸出利用申込書（様式第２号）を提出し、登録を

受けなければならない。 

２ 登録の内容に変更が生じたときは、直ちに届け

出なければならない。 

（図書貸出券） 

第１５条 館長は、前条の登録団体等に図書貸出券

を交付する。 

２ その他団体貸出しの図書貸出券については、第

９条の規定を準用する。 

（貸出数と期間） 

第１６条 資料の貸出数は、館長が当該団体等の規

模を考慮して定める。 

２ 貸出期間は、貸出日の翌日から起算して６か月

以内とする。 

３ 館長が特に必要と認めた場合は、前２項の貸出

数及び貸出期間を変更することができる。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（返納を怠った団体等に対する処置） 

第１７条 第１１条の規定は、資料を返納しなかっ

た団体等について準用する。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

第４章 図書館資料 

（定義） 

第１８条 図書館に置く資料は、次のとおりとする。 

(1) 図書、新聞及び雑誌 

(2) 郷土資料及び行政資料 

(3) 視聴覚資料 

(4) その他必要な資料 

（貸出禁止資料） 

第１９条 次に掲げる資料は、貸出しを禁止する。 

(1) 貴重資料 

(2) 新聞、広報類 

(3) その他館長が指定する資料 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（寄贈及び委託） 

第２０条 館長は、資料の寄贈又は委託を受けるこ

とができる。 

２ 寄贈又は委託を受けた資料については、図書館

所有の資料と同様の取扱いにより一般の利用に供す

ることができる。 

（資料の廃棄） 

第２１条 資料が次の各号のいずれかに該当すると

きは、館長はこれを廃棄又は除籍処分にすることが

できる。 

(1) 不用又は使用不能になったとき。 

(2) その他館長が認めるとき。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（資料の複写） 

第２２条 資料を複写しようとするものは、資料複

写申込書（様式第３号）を提出し、複写に要する実

費相当額を納付しなければならない。 

２ 複写により著作権法（昭和４５年法律第４８号）

上の問題が生じた場合は、当該複写の申込者が全て

その責任を負うものとする。 

３ 館長が特に指定する資料については、複写する

ことができない。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

第５章 図書館協議会 

（所掌事務） 

第２３条 条例第４条に規定する阪南市立図書館協

議会（以下「協議会」という。）は、図書館の運営に

関し館長の諮問に応ずるとともに、図書館の行う事

業について、館長に対して意見を述べることができ

る。 

第２４条 削除 

（平２５教委規則７） 

（会長） 

第２５条 協議会に会長を置く。 

２ 会長は、委員の互選によって選出する。 

３ 会長は、協議会を代表し、会務を総理する。 

４ 会長に事故があるときは、あらかじめ会長の指

定する委員がその職務を代行する。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（会議） 

第２６条 会議は、会長が招集し、会長がその議長

となる。 

２ 協議会は、委員の定数の半数以上の委員が出席

しなければ、会議を開くことができない。 

３ 協議会の議事は、出席した委員の過半数で決し、

可否同数のときは、議長の決するところによる。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（庶務） 

第２７条 協議会の庶務は、生涯学習部図書館にお

いて処理する。 

（平２５教委規則７・全改） 

第６章 自動車文庫 

（自動車文庫） 
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第２７条の２ 図書館は、市内を巡回し、図書の貸

出しを行い、広く一般の利用に供するため、自動車

文庫を設ける。 

（自動車文庫の巡回日時及び場所） 

第２７条の３ 自動車文庫の巡回日時及び場所は、

館長が別に定める。 

（自動車文庫の貸出手続） 

第２７条の４ 自動車文庫の貸出手続については、

第７条から第９条まで及び第１１条の規定を準用す

る。 

（自動車文庫の貸出数と期間） 

第２７条の５ 自動車文庫の貸出数は、２０冊以内

とし、貸出期間は、次の巡回日までとする。 

２ 館長が特に必要と認めた場合は、前項の貸出数

及び貸出期間を変更することができる。 

（平２４教委規則４・平２５教委規則７・一部改正） 

第７章 視聴覚室の使用 

（使用目的） 

第２８条 視聴覚室は、図書館事業の振興に資する

読書会、研究会等の活動のために使用する。 

（使用手続） 

第２９条 視聴覚室を使用しようとするものは、視

聴覚室使用許可申請書（様式第４号）を提出し、許

可を受けなければならない。 

（平２５教委規則７・一部改正） 

（使用時間） 

第３０条 視聴覚室の使用時間は、図書館の利用時

間とする。 

２ 前項の使用時間は、館長が特に必要と認めた場

合は、延長し、又は短縮することができる。 

（使用の制限） 

第３１条 館長は、次の各号のいずれかに該当する

ときは、視聴覚室の使用を許可しない。 

(1) 使用者が公の秩序又は風紀を乱すおそれがあ

るとき。 

(2) その他管理上特に支障があるとき。 

（使用の取消し等） 

第３２条 館長は、次の各号のいずれかに該当する

ときは、視聴覚室の使用を取り消し、又は停止する

ことができる。 

(1) 使用者が条例又はこの規則の規定に違反した

とき。 

(2) 災害その他の事故により使用できないとき。 

(3) 図書館運営上特に必要があるとき。 

（使用者の遵守事項） 

第３３条 視聴覚室の使用者は、次の事項を守らな

ければならない。 

(1) 条例及び規則に従うこと。 

(2) 使用許可のない設備を使用しないこと。 

(3) 使用後の整理、整頓及び原状回復を行うこと。 

(4) その他館長の指示に従うこと。 

第８章 補則 

（施行の細目） 

第３４条 この規則に定めるもののほか、必要な事

項は、教育長が別に定める。 

附 則 

この規則は、公布の日から施行する。ただし、第３

条第１項ただし書の規定は、平成２年４月１日から

施行する。 

附 則（平成元年１２月２７日教委規則第９号） 

この規則は、公布の日から施行する。 

附 則（平成２年９月２７日教委規則第３号） 

この規則は、平成２年１０月１日から施行する。 

附 則（平成３年３月１４日教委規則第１号） 

この規則は、平成３年４月１日から施行する。 

附 則（平成３年１２月１２日教委規則第７号） 

この規則は、公布の日から施行する。 

附 則（平成５年３月１８日教委規則第３号） 

この規則は、平成５年４月１日から施行する。 

附 則（平成１１年３月３１日教委規則第４号） 

この規則は、平成１１年４月１日から施行する。 

附 則（平成１２年２月１７日教委規則第２号） 

この規則は、平成１２年４月１日から施行する。 

附 則（平成１３年１０月１５日教委規則第１２号） 

この規則は、公布の日から施行する。 

附 則（平成１３年１１月２１日教委規則第１４号） 

この規則は、平成１３年１２月１日から施行する。 

附 則（平成１５年３月２７日教委規則第４号） 

この規則は、平成１５年４月１日から施行する。 

附 則（平成１５年１２月１７日教委規則第１０号） 

この規則は、平成１６年４月１日から施行する。 

附 則（平成１７年３月７日教委規則第２号） 

この規則は、平成１７年７月１日から施行する。 

附 則（平成１７年３月２４日教委規則第４号） 

この規則は、公布の日から施行する。 

附 則（平成１８年１２月２７日教委規則第１０号） 

この規則は、平成１９年４月１日から施行する。 

附 則（平成２３年２月２４日教委規則第２号） 

この規則は、平成２３年４月１日から施行する。 

附 則（平成２４年３月２８日教委規則第４号） 

この規則は、平成２４年４月１日から施行する。 

附 則（平成２５年１２月２４日教委規則第７号） 

この規則は、平成２６年４月１日から施行する。 

  

  

別紙様式（略） 

     



 

 

図書館位置図 

 

 
 

 

 

●開館時間 午前10時～午後5時 

      金・土曜日は午後7時まで 

祝日は午後5時まで 

●休館日  水曜日 

国民の祝日のあとの日 

資料整理日 

特別資料整理期間 

年末年始 
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